

Till
CSN
registrator@csn.se

**Remissvar gällande förslag till föreskrifter och allmänna råd om beviljning av studiestartsstöd, förslag till ändringar i Centrala studiestödsnämndens (CSN) föreskrifter och allmänna råd (CSNFS 2001:1) om beviljning av studiemedel samt förslag till ändringar i CSN:s föreskrifter och allmänna råd (CSNFS 2001:5) om återbetalning av studielån tagna före den 1 januari 1989
Diarienummer: 2017-119-4518**

Riksförbundet Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är en branschorganisation för vuxenutbildare. Organisationen representerar offentliga och privata vuxenutbildare över hela Sverige.

ViS har inbjudits att lämna synpunkter på förslag till föreskrifter och allmänna råd gällande studiestartsstöd, studiemedel och återbetalning av studielån.

ViS ställer sig i huvudsak positivt till utformningen av föreskrifter och allmänna råd gällande studiestartsstöd. ViS väljer att nedan endast kommentera och lämna synpunkter gällande krav på sökandes tid som anmäld hos arbetsförmedlingen, tidpunkten för då resursramen för respektive kommun meddelas och beräkningsmodellen för kommunernas budget samt hantering av ansökan och den administrativa bördan som läggs på kommunerna.

I övrigt tillstyrker ViS framlagda förslag gällande föreskrifter och allmänna råd gällande såväl studiestartsstöd som studiemedel och återbetalning av studielån.

3.1 Arbetssökande – Föreskrifter om studiestartsstöd

ViS har förståelse för att CSN i utformningen av föreskrifter och allmänna råd har att ta hänsyn till andra bakomliggande författningar och regleringar och ser utifrån det perspektivet CSNs förslag gällande hur kravet på arbetslöshet ska uppfyllas som rimligt.

Samtidigt vill ViS påtala att förbundet principiellt ifrågasätter kravet på sex månaders sammanhängande inskrivning hos arbetsförmedlingen för rätt till studiestartsstöd. ViS menar att detta kan utestänga viktiga målgrupper från stödet. Personer med stort behov av utbildning kan gå in och ut ur inskrivning hos arbetsförmedlingen och det är olyckligt att kravet på sex månaders sammanhängande tid som anmäld som arbetssökande utestänger dessa individer från studiestartsstödet.

3.4 Ansökan och beslut

Enligt föreskrifterna ska ansökningarna till CSN ske både analogt och digitalt. ViS anser att det bör vara högt prioriterat att ett helt digitalt ansökningsförfarande utarbetas snarast i syfte att förenkla hanteringen för såväl sökande som kommuner och CSN.

3.6 Kommunala resursramar och omfördelning av medel – föreskrifter om studiestartsstöd

CSN hänvisar till att en kommuns resursram enligt regeringens förslag ska fastställas med utgångspunkt i kommunens andel av alla arbetslösa och ViS har förståelse för att CSN måste ta hänsyn till detta i utformningen av föreskrifterna. ViS vill ändå påtala problem med modellen.

Beräkningsmodellen för kommunernas resursram kan synas vara enkel och rättvis men det uppstår ändå problem då små kommuner får en ytterst begränsad budget att hantera. Vidare tas ingen hänsyn till invånarnas utbildningsnivå utan endast arbetslösheten mäts, vilket kan få till följd att kommuner med en hög andel arbetslösa med högre utbildning får en förhållandevis stor budget för studiestartsstöd, medan kommuner med lägre arbetslöshet men där utbildningsbehovet ändå är stort får en avsevärt mindre tilldelning.

CSN föreslår att beslut om tilldelad resursram för nästkommande år ska meddelas kommunerna senast den 31 december. ViS anser att ett tidigare datum vore att föredra för att bättre kunna planera nästkommande års verksamhet i kommunerna.

5.4 Ansökan och beslut

Den administrativa bördan som läggs på kommunerna bedömer ViS vara större än den som CSN ger uttryck för i 5.4.2 Konsekvenser för kommuner. I större kommuner kommer volymen av ärenden att påverka kommunernas administrativa belastning och i mindre kommuner påverkas den administrativa bördan direkt av ytterligare ett regelverk att hålla sig uppdaterad om samt ytterligare ett ansökningsförfarande som ska genomföras. I mindre kommuner är det många gånger endast en tjänsteperson som sköter alla kontakter med CSN.

ViS vill därför betona att en tydlig målsättning måste vara att minska byråkratin och underlätta hanteringen i så stor omfattning som möjligt.



Jonas Jonsson
Ordförande
Vuxenutbildning i Samverkan